
COMUNE DI MOSCIANO S. ANGELO (TE) 
 

                                       UFFICIO  AFFARI  GENERALI  

 

     P.IVA 00252130679 – Tel. 085/80631211-12  - fax 085/8061254 
E mail: affarigenerali@comune.mosciano.te.it – Internet: www.comune.mosciano.te.it  

 

Prot. n 2534 

                                                                                                                           lì, 05-02-2021 

 

ORDINANZA N. 01   /05-02-2021  
 

 

 

OGGETTO: Gestione emergenza epidemiologica da CODIV19 –   Chiusura  plesso scolastico 

di  Mosciano Stazione (Scuola Infanzia e Primaria)  per la giornata di sabato 6 febbraio 2021 

ai fini della effettuazione  di una  disinfezione/sanificazione all’interno dell’ intera struttura.   

 

  

                                IL SINDACO 

 
 

 PREMESSO: 

 

- che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da 

COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

- che i dati della situazione italiana, relativamente ai contagi,  continuano attualmente  a destare 

preoccupazione;  

 

VISTA la normativa che nel corso dell’anno 2020, al fine di contenere il diffondersi del contagio,  

si è susseguita in materia sia a livello nazionale (DPCM, Ordinanze e Circolari del Ministero della 

Salute) che a livello regionale (Ordinanze Presidente Giunta Regionale) e che  qui abbiansi per 

integralmente riportata, anche se non materialmente citata per economicità di spazio; 

 

VISTI: 

- il D.L. n. 2/2021  che  proroga lo stato di emergenza fino al 5 marzo 2021 (Misure per il 

contenimento del contagio, divieto di spostamento tra regioni, informativa sulla 

vaccinazione, elezioni e permessi di soggiorno): 

- il Dpcm del 14 gennaio 2021 contenente le misure per il contrasto e il contenimento 

dell'emergenza da Covid 19; 

- l’O.P.G.R. n. 2 del  15-1-2021 “Misure urgenti per la prevenzione e la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32 comma 3 

della legge 23 dicembre 1978 n. 833 in materia di igiene e sanità; 

VISTI  inoltre: 



LEGGE n. 6 - 29/01/2021 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 dicembre 2020, n. 172, 

recante ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione 

del virus COVID-19; 

 

CIRCOLARE del Ministero della Salute-31/01/2021 

Aggiornamento sulla diffusione a livello globale delle nuove varianti SARS-CoV2, 

valutazione del rischio e misure di controllo; 

ORDINANZA del Ministero della Salute -30/01/2021 

Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19;  

 

FATTO PRESENTE: 

 
-che, a seguito di un caso sospetto di positività al COVID-19, riscontrato tramite tampone rapido su una 

unità del personale scolastico della scuola dell’infanzia e in attesa del riscontro tramite tampone 

molecolare ASL, in via cautelativa, dal locale Istituto Comprensivo,  sono state sospese le attività 

didattiche in presenza della sezione della Scuola dell’Infanzia di Mosciano Stazione a partire da  

MERCOLEDÌ 3 FEBBRAIO fino ad ulteriore comunicazione; 

- che nella serata di mercoledì  3 febbraio, inoltre,  con la collaborazione del personale medico del NCP 

di Mosciano Sant’Angelo  veniva  sottoposto a tampone rapido il personale non docente impiegato  

presso la scuola primaria (i tamponi davano  esito NEGATIVO per cui non  venivano sospese le attività 

didattiche della Scuola Primaria); 

- che, a titolo cautelativo, per  venerdì 5  e sabato 6 febbraio 2021 veniva  organizzato comunque  uno 

screening, mediante tamponi rapidi (forniti dalla P.C. regionale), per gli alunni e il personale dell’intero 

plesso della  Scuola primaria di Mosciano Stazione (mentre per gli alunni della Scuola dell’Infanzia si 

attenderanno le ulteriori disposizioni della ASL di Teramo); 

- che a seguito di  interlocuzione con i rappresentanti dei genitori (sempre  nella serata del 3 febbraio) da 

questi ultimi    fu fatta presente all’A.C. che la realtà del plesso scolastico della Stazione è tale per cui: 

a- gli alunni della primaria  per  scendere in palestra sono costretti a passare al P.T., dove attualmente  

vi è la scuola d’Infanzia nella quale  si è verificato il caso di sospetta positività; 

b- il personale non docente, per  il disbrigo  dei propri compiti, è spesso costretto a  fare il sali/scendi  

tra la scuola d’Infanzia (P.T.) e la Primaria (1° P); 

 

ATTESO: 

- che,  alla luce delle prefate considerazioni,  questa Amministrazione (visto anche  che, allo screening 

mediante tamponi rapidi, effettuato ai primi di gennaio 2021 e  riservato agli alunni delle scuole, il 

Plesso di Mosciano Stazione fu quello che vide una più bassa percentuale di partecipazione)   è venuta 

nella determinazione, a scopo precauzionale, di far eseguire  una disinfezione/sanificazione  

dell’intera  struttura, per sabato 6 febbraio 2021, profittando  naturalmente del fine settimana;   

 

-che, per l’esecuzione della stessa, occorre disporre la chiusura dell’intero plesso scolastico per la 

giornata di sabato 6 febbraio 2021, quindi anche della Scuola Elementare (perché, come detto sopra 

le attività della Scuola d’Infanzia sono già sospese per ordine delle  Autorità scolastiche preposte);  

 

CONSIDERATO che la disposizione anzidetta, oltre a consentire i lavori di sanificazione dei 

locali,  potrà, indirettamente,    favorire la partecipazione di alunni e  personale dell’intero plesso allo  

screening, come sopra programmato, mediante tamponi rapidi; 

 

 

RAVVISATA pertanto la necessità, a scopo precauzionale,  di dover chiudere la Scuola Elementare 

di Mosciano Stazione (N.B.: per la Scuola dell’Infanzia, le attività sono attualmente già  sospese) 

http://www.normativasanitaria.it/jsp/dettaglio.jsp?id=78696
http://www.normativasanitaria.it/jsp/dettaglio.jsp?id=78702
http://www.normativasanitaria.it/jsp/dettaglio.jsp?id=78695


per sabato 6 febbraio 2020, allo scopo di consentire a ditta specializzata nel settore la esecuzione 

delle operazioni di disinfezione; 

  

 

RICHIAMATO  il principio di precauzione che impone, in materia,  il massimo rigore ed  un 

ragionevole e doveroso criterio di cautela nei confronti della popolazione scolastica; 

 

 

VISTI: 

- l’art. 117 del D.Lgs 31/3/1998 n. 112  

- l'art. 50, commi 4  e 5  del D. Lgs. n. 267/2000 

 

                                                                        ORDINA 
 

 

- per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura, per la giornata di sabato 6 febbraio 2021, 

del  Plesso scolastico di Mosciano  Stazione per quanto riguarda la  Scuola Primaria  

svolgente attività al Primo Piano  e (dato atto  che le attività didattiche  della Scuola 

dell’Infanzia, che si svolgono al Piano Terra, sono attualmente già  sospese su intervento  dalla 

Autorità Scolastica competente e fino a nuova ed ulteriore comunicazione da parte della ASL) la 

sanificazione di tutti i locali del  plesso anzidetto, tramite ditta locale specializzata nel settore, 

dando mandato al locale Comando di provvedere alla formalizzazione dell’incarico;  

 

                                                                       DISPONE 

 

 

 - che copia della presente Ordinanza venga trasmessa, ognuno per propria competenza e/o 

opportuna conoscenza, ai seguenti uffici:  

- al Sig. Prefetto di Teramo, Via Luigi Vinciguerra, 1 – 64100 Teramo – PEC 

protocollo.prefte@pec.interno.it 

-  al Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo, Via Leonardo da Vinci, 6 – 67100 

L'Aquila – PEC presidenza@pec.regione.abruzzo.it 

- alla ASL Teramo – SIESP – PEC siesp@pec.aslteramo.it  

- all’  Ufficio Scolastico Provinciale,  Largo San Matteo 1 – 64100 Teramo                                                                

                uspte@postacert.istruzione.it 

-al  Dirigente Scolastico   Istituto Comprensivo  “G.Cardelli”  Via Togliatti – 

                 64023 Mosciano S.A. (TE)  teic825007@pec.istruzione.it   

            -al Responsabile dell’Area Tecnica- LL.PP. – sede     

            - al Responsabile dell’Area Amm.va – sede 

            -all’Ufficio Servizi Scolastici  per le  necessarie  comunicazioni alla ditta svolgente il  

                servizio di trasporto per conto del  Comune; 

            -al  Responsabile dell’Area Vigilanza – sede-  per l’adozione  dei provvedimenti gestionali    

              inerenti la sanificazione dei locali scolastici (approvazione preventivo/impegno di spesa) ; 

            -al  Comando Stazione Carabinieri di Mosciano S.A tte31101@pec.carabinieri.it  

- alla ASL - Servizio SIESP COVID - siesp-covid@aslteramo.it; 

-alla ditta Fratarcangeli di Boville Ernica- fratarcangelibus@pec.it 

 

 

mailto:protocollo.prefte@pec.interno.it
mailto:presidenza@pec.regione.abruzzo.it
mailto:siesp@pec.aslteramo.it
mailto:uspte@postacert.istruzione.it
mailto:Teic825007@pec.istruzione.it
mailto:tte31101@pec.carabinieri.it
mailto:siesp-covid@aslteramo.it
mailto:fratarcangelibus@pec.it


                                                                 FA PRESENTE CHE 

Avverso il presente atto è possibile alternativamente il ricorso al Prefetto di Teramo entro 30 giorni, 

il ricorso dinanzi al TAR entro 60 giorni, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 

proporre entro 120 giorni tutti decorrenti dalla data pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

 

Dalla Residenza Municipale, li 05-02-2021 

 

                                                                                       IL SINDACO 

                                                                          f.to  ( Giuliano GALIFFI ) 

 

 

 


